JUSTIFICATIVA 

A proposta de abertura de Crédito Adicional Suplementar para a 

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer (SMEL) consiste na alocação de 

recursos no valor de R$ 27.941,00 (vinte e sete mil e novecentos e quarenta e 

um reais) destinado a criação do Fundo Municipal do Esporte. 

A autorização para a criação de dotações orçamentárias por meio de 

crédito especial é essencial para atender a uma lacuna identificada no 

orçamento atual que não previa essa necessidade específica.